

بررسی صور خیال در مثنوی سبعه ابجر ساغر اصفهانی

دکتر احمد حسنی رنجبر*

علی آزادمنش**

چکیده

میرزا محمد ابراهیم ساغر اصفهانی (وفات ۱۳۰۲ هـ.ق) از شاعران فاضل و بنام عصر ناصر الدین شاه و مظفرالدین شاه قاجار بوده است. ساغر صاحب تألیفات بسیاری در مدح و مرثیه رسول اکرم (ص) و ائمه اطهار (ع) می‌باشد که در سرلوحه تألیفات او، سبعه ابجر یا سبع‌المثنائی چشم‌نوازی می‌کند. سبعه ابجر، مثنوی دینی در شرح حال و بیان معجزات و کرامات پیامبر (ص) و دوازده معصوم (ع) است. با توجه به این که ساغر از شاعران دوره دوم بازگشت ادبی به شمار می‌آید، در این مجموعه کوشش شده است تا صور خیال در چهار چوب دانش بیان سنتی (تشبیه، استعاره، مجاز و کنایه) مورد بررسی قرار گیرد؛ هر چند که هدف و تصمیم بر این نیست که ساغر اصفهانی را به عنوان شاعری مبتکر معرفی نماییم.

واژه‌های کلیدی

تاریخ ادبیات، سبک بازگشت، ساغر اصفهانی، سبعه ابجر، صور خیال

* دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکز، گروه زبان و ادبیات فارسی، ایران، تهران.

** دانشجوی دوره دکتری زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکزی.

□ فصلنامه اندیشه‌های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

مقدمه

از آنجا که هدف در این نوشتار، بررسی صور خیال در مثنوی سبعه ابجر میرزا محمد ساغر اصفهانی است، لذا قبل از پرداختن به بحث اصلی، به صورت مختصر یادآور می‌شویم که منظور از شعر دوره بازگشت در این سطور، شعر سده دوازدهم و سیزدهم هجری قمری است. پیامد حمله افغان‌ها به ایران (در سال ۱۱۳۴ هـ ق) سقوط صفویه و به قدرت رسیدن نادرشاه بود؛ به دنبال این تغییر و تحول سیاسی، ادبیات نیز دستخوش تحول شد و شعرا از سبک هندی روی‌گردان شدند و کم‌کم شیوه نوینی را در سخنوری پایه‌گذاری نمودند که بعداً به عنوان سبک یا مکتب بازگشت نام گرفت. این نام‌گذاری بدان سبب بود که شاعران این عصر، اساس و مبنای اندیشه و سخنوری خود را متوجه ادبیات دوره خراسانی و عراقی ساختند. محققان، ادبیات این دوره را به دو شاخه شعر و ادبیات عصر افشاریه و زندیه (دوره اول بازگشت) و شعر و ادبیات عصر قاجار (دوره دوم بازگشت) نام‌گذاری کرده‌اند که در حقیقت شعر شاعران دوره نخست ادامه شعر مکتب وقوع است با بیان و زبانی دیگر و متفاوت و شعر عصر قاجار بیشتر شکل و شمایل سبک خراسانی و عراقی را به خود گرفت. (رک: دزفولیان، ۱۳۸۱: ۹۱)

میرزا محمد ابراهیم ساغر اصفهانی، شاعر، ادیب و خطاط بنام عصر ناصری فرزند میرزا محمد اسماعیل بوده است. (مهدوی، ۱۳۴۸: ۴۳) ساغر «در پنج سالگی از نعمت پدر محروم شد و پس از اندک مدتی مادرش نیز درگذشت. آنگاه به کمک همسر عم خویش در هفت سالگی به مکتب رفت و علوم متداول زمان را بیاموخت. در ۲۰ تا ۲۱ سالگی برای تکمیل علوم و دانش به عتبات و شهرهای ایران خاصه، خراسان مسافرت کرد و در اثر کوشش و کار مداوم و مجالست و مصاحبت با دانشمندان و علما، ادیبی دانا و شاعری توانا از کار در آمد.» (اوحدی، ۱۳۵۳: ۵۷۷)

اعتمادالسلطنه از او با عنوان «از اساتید خطاطین قلم نسخ بود» (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۳: ۲۹۱) یاد می‌کند و دیوان بیگی شیرازی در زندگینامه مختصری که از او در «حدیقه الشعرا» آورده، می‌نویسد: «اسمش محمد ابراهیم و مردی است بسیار افتاده و آرام و حلیم. مدت‌ها در مدرسه تعلیم علوم

□ فصلنامه اندیشه‌های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

متفرقه کرده؛ بعد از زحمات زیاد دید حاصلی ندارد، بنای شعر گفتن گذاشت؛ چون شعر ملایی بود، جلوه نکرد. بنای مداحی آل بیت طاهر گذاشت. مردم اعتنا به خوب و بد شعر نکرده به رغبت استماع می نمودند؛ بالاخره به زور شاعر شد.» (دیوان بیگی شیرازی، ۱۳۶۴ : ۷۱۹) باید خاطر نشان کرد که به رغم ادعای دیوان بیگی شیرازی، با مطالعه آثار ساغر اصفهانی و به ویژه مثنوی سبعه ابجر با شاعری مواجه می گردیم که کلامش استوار است و در اشعارش روح و جان دیده می شود و این امر سبب می شود کلامش به دل بنشیند و خواننده آثار او دچار ملال و خستگی و دلزدگی نگردد.

ساجر دارای تألیفات بسیار است و اکثر آنها در مدح و مرثیه پیامبر (ص) و اهل بیت (ع) است که بیانگر ارادت خاص وی به این بزرگان است. از این منظر می توان او را در زمره شاعران ولایی به حساب آورد که عمری را بر سر این کار گذاشته اند. از جمله آثار او می توان به «کنز المصائب» در مصائب و مناقب اهل بیت عصمت و طهارت (س) که به طرز مجلس وعظ و روضه خوانی است؛ «تحفه الحسینیه» در مرثیه خامس آل عبا؛ «ماتم سرا» مقتل منظومی در وصف زندگی امام حسین (ع) از آغاز تا شهادت آن حضرت؛ «دیوان قصاید و غزلیات» در مدح خاندان رسالت، پادشاهان وقت، علما، اعلام، وزرا و حکام؛ «توحیدنامه» در توحید و خداشناسی و معانی مشابه دیگر؛ «پارسی نامه» مشتمل بر صرف و نحو فارسی؛ «مزخرف نامه» در حکایت و امثال بر سبیل مطایبه و هزل به نظم و نثر و «سبعه ابجر» که مثنوی دینی - حماسی است در هفت مجلد و چهارده دفتر برای چهارده معصوم که در هفت بحر سروده شده در بیان معجزات پیامبر (ص) و کرامات ائمه اطهار (ع) است، اشاره کرد. (غمگین اصفهانی، ۵۷۸)

در این پژوهش که پیرامون بررسی صور خیال در سبعه ابجر ساغر اصفهانی است؛ روش کتابخانه ای به شیوه توصیف و طبقه بندی و استنباط می باشد.

۱- بحث

اهل بلاغت قدیم گفته اند: «بیان» در لغت به معنی کشف و ایضاح و ظهور است و در اصطلاح

□ فصلنامه اندیشه های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

عبارت است از معرفت ایراد معنی به طرق مختلفه به سبب زیادتی و نقصان در وضوح دلالت عقلی بر آن؛ تا به واسطه وقوف بدان در ترکیب کلام جهت ایراد افهام مراد از خطا احتراز کنند. (ر.ک: ثروتیان، ۱۳۷۸: ۲۷۳) یا «بیان در لغت به معنی واضح و آشکار ساختن است و در اصطلاح علمی است که بدان شناخته می‌شود کیفیت ایراد معنی واحد به طریقی که مختلف باشد در وضوح دلالت بر آن پس از رعایت مقتضای حال.»

موضوع فن بیان، شکل‌ها و صورت‌های خیالی است که عبارتند از: تشبیه، مجاز، استعاره و کنایه. تعریف و تشخیص خیال و صورت‌های خیالی را اسماعیل نوری علاء در کتاب «صور و اسباب در شعر امروز ایران» به صورت تعریف جامع به این صورت آورده است: اگر تصاویر ذهنی با صورتی دگرگون تجلی کنند ... تخیل نام دارد، به عبارت دیگر تخیل نتیجه مقایسه ادراک آمیخته با عاطفه است با تصویر ذهنی که به صورت دگرگون از حافظه بیرون آمده است. (رجائی، ۱۳۷۲: ۲۳۸) از نظر دکتر شفیع کدکنی «ایماژ یا خیال، عنصر اصلی در جوهر شعر است و تخیل بازگشتن به خیال و ایماژ است.» (شفیعی کدکنی، ۱۳۷۰: ۹) و اینکه ما «خیال را به معنی مجموع تصرفات بیانی و مجازی در شعر به کار می‌بریم و تصویر را با مفهومی اندک وسیع‌تر که شامل هر گونه بیان برجسته و مشخص باشد، می‌آوریم اگرچه از انواع مجاز و تشبیه در آن نشانی نباشد.» (همان: ۱۶) استاد کدکنی معتقد است که «حاصل نیروی تخیل، صور خیال (image) است و اگر بخواهیم با همان اصطلاحات سنتی خودمان آن را توضیح دهیم باید بگوییم حاصل نیروی تخیل، انواع تشبیهات و استعارات و مجازهایی است که شاعر می‌آفریند.» (شفیعی کدکنی، ۱۳۸۳: ۹۱-۹۰)

در سبک‌شناسی جدید، عناصر بسیاری برای تعیین سبک یک اثر ادبی به کار گرفته می‌شود؛ این عناصر را عناصر تشخیص سبک می‌نامند که از آن جمله می‌توان به موارد زیر اشاره کرد: عناصر زبانی (صرف و نحو و ساختار زبانی)، عناصر بیانی (شیوه‌های بیان شاعر)، عناصر موسیقایی (وزن، قافیه، جناس، سجع و ...)، عناصر ریختاری (قالب‌های شعری)، عناصر اجتماعی (بافت‌های اجتماعی) و عناصر خیالی (صور خیال در شعر). (ابراهیمی، ۱۳۸۳: ۲۵)

عناصر خیالی سبک به آن دسته از عناصری گفته می‌شود که موجب پدیدار شدن تصویر در شعر می‌گردند و حسن خیال در پروراندن این تصویر و بازآفرینی آن کوشش کرده است. البته مشخص است که تمام عناصر سبک‌شناختی، زمینه عناصر خیالی هستند یعنی شاعر تمام ترفندهای خود را به کار می‌گیرد تا در شعر خود یک فضای تخیلی (هنری) بیافریند. بنابراین اگر شاعر، پیش زمینه‌های دیگر را به خوبی رعایت نماید، می‌تواند در نمایاندن تصویرهای شعری خود نیز توفیق به دست آورد؛ از همین رو است که صور خیال و زیبایی‌های آنها در شعر بسیار مهم و باارزش محسوب می‌شود. البته این نکته بر کسی پوشیده نیست که «صور خیال به خودی خود در یک اثر، ارزشمند نیستند بلکه هنگامی به شمار می‌آیند که نظامی به وجود آورند و به اثر، وحدت هنری بخشند و به عبارت دیگر نحوه به کارگیری تصویرها مهم است و این که شاعر چگونه تصویر را با دیگر عناصر تلفیق می‌کند، به گونه‌ای که آن تصویر با زبانی گویا در برابر مخاطب خود را می‌نمایاند و او را دچار اعجاب می‌کند و به او لذت می‌دهد.» (ابراهیم، بی تا: ۴۱)

هنر ادبیات که عبارت از کلام خیال‌انگیز و خیال‌ساز است، اگر دارای وزن و قافیه باشد به صورت شعر ظهور می‌کند و اگر دارای وزن و قافیه نباشد، ادبیات مثنوی یا کلام مخیل مثنوی خواهد بود که در هر دو صورت بیش از چهار شکل و صورت خیالی در آن دیده نمی‌شود: تشبیه، استعاره، مجاز و کنایه. (ثروتیان، ۱۳۸۳: ۶۱) با پذیرش این تعریف به بررسی این عناصر سازنده خیال در مثنوی سبغه ابجر اصفهانی در چارچوب سنتی آن می‌پردازیم. در خصوص ارجاع ابیات متن، یادآور می‌شود که عدد سمت راست، بیانگر شماره دفتر و عدد سمت چپ، مشخص‌کننده شماره صفحه نسخه خطی مثنوی سبغه ابجر، (به شماره ۱۲۴۷۴) در کتابخانه آیت‌الله مرعشی می‌باشد. مانند: (نسخه مرعشی ۱۸۵/۳) یعنی دفتر سوم، صفحه ۱۸۵.

۲- تشبیه

گفته‌اند: تشبیه وصف کردن چیزی است به چیزهای مشابه و نزدیک بدان از یک جهت یا جهات

□ فصلنامه اندیشه‌های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

مختلف (ابن رشیق قیروانی، ۱۹۵۳: ج ۲۸۶/۱) و به تعبیر دیگر «مانند نمودن چیزی به چیزی در معنایی با ادوات خاص؛ به عبارت دیگر بیان مشارکت دو چیز است در وصفی از اوصاف به توسط الفاظ مخصوص». (رجائی، ۱۳۷۲: ۲۴۴)

در تشبیه، شاعر جهان واقعی را زمینه‌ای می‌سازد و آن را مایه کار خویش قرار می‌دهد؛ سپس آن را با تخیل پرورده و به گونه یک آرمان ارایه می‌دهد و گاه این آرمان به زندگی او وسعت می‌دهد و جاودانی‌اش می‌کند؛ از این جهت است که می‌گوییم شاعر، آفریننده و هنر، آفریده اوست. در تشبیه، شاعر در پی تفسیر تازه‌ای از هستی است. (ابراهیم، بی‌تا: ۴۱) با بررسی مثنوی سبعه ابجر می‌توان دریافت که ساغر به تشبیه بیش از دیگر صورت‌های خیالی علاقه دارد و بسامد این صور خیال در مقایسه با دیگر صور، بسیار بیشتر می‌باشد.

۲-۱- تشبیهات غیر اضافی در سبعه ابجر

منظور از تشبیه غیر اضافی تشبیهی است که به صورت ترکیب اضافی بیان نشده باشد. «تشبیه را به طور کلی از نظر صورت بیانی می‌توان در دو صورت فشرده و گسترده خلاصه کرد. منظور از تشبیهات فشرده، تشبیهاتی است که با افزودن دو طرف تشبیه (مشبه و مشبه به) به صورت یک ترکیب اضافی در می‌آید. تشبیه گسترده، تشبیهی است که به صورت ترکیب اضافی بیان نشده باشد و ممکن است هر چهار رکن تشبیه یعنی مشبه، مشبه به، وجه شبه و ادات تشبیه ذکر شود و ممکن است وجه شبه یا ادات تشبیه و یا هر دو حذف شود». (پور نامداریان، ۱۳۸۱: ۲۱۴) شعر ساغر از نظر تشبیه چه به صورت فشرده و چه به صورت گسترده بسیار غنی است. در تشبیهات مرکب ساغر، مشبه و مشبه به از اجزاء مختلف تشکیل شده‌اند، بنا بر این طرفین تشبیه هر کدام یک هیأت ترکیبی هستند و پیوند اجزاء مد نظر است:

چنان ژاله بر لاله گردد روان که از می عرق بر رخ دلستان

(نسخه مرعشی ۱۰۲/۲)

❑ فصلنامه اندیشه‌های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

چو چشم غزالان چین و تتار بود چشم انجم همه مشک سار
ز تاری شده تیره روی ستاه^۱ چو رخساره می ز ابهر سیاه

(همان: ۶۱/۱)

ریختی آن سان به رخ از دیده اشک کش به مژه گفتی بسته است مشک

(همان: ۱۸۱/۳)

هیأت ترکیبی ریختن اشک از دیده به رخ (مشبه) به بسته شدن و آویختن مشک از مژگان (مشبه به) تشبیه شده است.

ناخنه چشم شب از کوهسار سرزده چون ابرو و مژگان یار
شاخ گوزن است دمیده زکوه یا که خمیده مه نو با شکوه
آخته شمشیر و یا ششم^۲ شیر بسته به خود چرخ پی دار و گیر
خنجر مریخ به دست سماست یا که عیان قوس قزح در هواست
یا شده اندر فلک نیلگون همچو که در بحر سفینه ی نگون
یا که هلال مه روزه است این گشته نگون سار ز چرخ برین

(نسخه مرعشی: ۱۷۴/۳)

ابیات در وصف دیده شدن هلال ماه رمضان است. «ناخنه چشم شب» کنایه از هلال ماه است که سر زدن و بالا آمدن این هلال ماه از کوهسار به هویدا شدن ابرو و مژگان یار تشبیه شده و متعاقب آن در ابیات دیگر که تشبیه به وضوح دیده می‌شود.

پس ز زمین مرغ صفت آن ددان چینند و بر چینند بر چینه دان
همچو که خود دانه ربایند خروس می‌ربایند به دمی آن نقوس
جای چو گیرند در آن حوصله افتدشان در دل و جان ولولسه

۱- ستاه: ساغر در حاشیه سبعه ابجر (نسخه مرعشی)، مخفف ستاره آورده است.

۲- در حاشیه سبعه ابجر، پنجه شیر معنا شده است.

همچو که اسبان بکشندی صهییل شیهه کشند همه زار و ذلیل

(همان: ۳/۲۰۶)

ابیات در وصف روز محشر است که قاتلین و ظلم‌کنندگان به امام حسین (ع) به امر خداوند و به درخواست حضرت فاطمه (س) توسط آتش جهنم بلعیده می‌شوند. کل بیت اول مشبه و کل بیت دو مشبه به است و همین گونه است بیت سوم و چهارم.

چونکه بر فاطمه آمد رسید دید گهر ریخته بر شنبلیلی
بر زده اشکش به رخ گل گلاب همچو که بر برگ شقایق سحاب
زاله فشانده است به گلبرگ تر همچو که بر خرمن نسرین مطر

(همان: ۳/۱۶۵)

ریختن اشک (زاله) به «گلبرگ تر» یعنی چهره، مشبه مرکب که به باریدن باران بر خرمن نسرین (مشبه به) مانند شده است. در بیت سوم هم، جاری شدن اشک به روی رخ چون گل مشبه‌ای است که به برگ شقایقی که بر آن سحاب (مجازاً باران) باریده باشد، تشبیه گردیده است.

نکته قابل تأمل در تشبیهات مرکب در سبعه ابجر این است که اغلب اجزای سازنده این تشبیهات، حسی به حسی هستند و در دو حوزه کلی طبیعت بی‌روح و زنده قرار می‌گیرند. وجه شبه هم در تشبیهات مرکب، نتیجه‌ای که از اجزای مشبه، به دست می‌آید همان نتیجه‌ای است که از اجزای مشبه به حاصل می‌شود. ساختار ظاهری این تشبیهات نیز بیشتر بدین گونه است که هر مصراع یک هیأت ترکیبی است که از اجزای مختلف پدید آمده است یعنی یک بیت، یک تشبیه مرکب. در مواردی هم گاه یک بیت به صورت هیأت ترکیبی مشبه و بیت دیگر هیأت ترکیبی مشبه به است.

از منظر ساختمان، تشبیهات مرکب ممکن است تشبیهی مرکب از دو جزء باشد (مرکب اسمی) و یا سه یا چهار جزئی (مرکب فعلی). مرکب دو جزوی، مرکب از دو اسم است و مرکب سه یا چهار جزوی یکی از اجزاء، فعلی است که در تصویرآفرینی دخیل است و این فعل باید از افعال حرکتی از قبیل: چکیدن، باریدن، بیرون آمدن، ریختن، حلقه زدن، سرزدن و... باشد نه از افعال ایستا مانند نشستن، خوابیدن، ایستادن و بودن. (شمیسا، ۱۳۸۱: ۳۰۵-۳۰۲) از این دیدگاه هم تشبیهات مرکب

□ فصلنامه اندیشه‌های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

موجود در سبعه ابجر، بیشتر مرکب فعلی‌اند.

ایهام‌های نهفته در تشبیهات مرکب نیز، تصاویر تشبیهی را خیال‌انگیز و از نظر هنری نیز پیچیده و جذاب‌تر می‌نماید. این پیچیدگی هنری به دلیل اینکه ایهام‌ها در دل یک هیأت ترکیبی و تشبیهی قرار دارد، مضاف است.

روان رفتن زبیس تن پیر بودم به هم پیچیده چون زنجیر بودم
تن و رگ‌ها نزار از بس که گشته بهم بودی بسان دوک و رشته

(نسخه مرعشی ۵: ۲۳۰/)

۲-۲- تشبیهات اضافی

گره‌خوردگی تناسب مبتنی بر تلمیح با اضافه‌های تشبیهی

مراد و مقصود از گره‌خوردگی و پیوند تشبیه بلیغ اضافی با تناسب این است که «مشبه به» تشبیه بلیغ اضافی در عین حالی که خود از یک سو جزیی از ارکان تشبیه است از سوی دیگر بدون در نظر گرفتن تشبیه، این جزء یعنی «مشبه به» به عنوان یکی از اجزای سازنده تناسب درون بیت مطرح است و پیوند ناگسستنی با تناسب دارد، یعنی در دل یک مجموعه‌ای قرار می‌گیرد که به نوعی آن مجموعه با هم‌دیگر ارتباط و تناسب دارند.

این گره‌خوردگی دو نوع است: نوع اول، مشبه به اضافی تشبیهی، سازنده تناسبی است که مبتنی بر تلمیح است یعنی «به بخشی از دانسته‌های تاریخی، اساطیری و فرهنگی و ادبی که نوع لذت تداعی و نوعی موسیقی معنوی ایجاد می‌کند». (شفیعی کدکنی، ۱۳۶۸: ۳۱۰) این نوع خاص اضافه‌های تلمیحی است. نوع دوم، گره‌خوردگی تناسب با اضافه‌های تشبیهی است که مبتنی بر تلمیح نیست. در این نوع «مشبه به» اضافه تشبیهی به نحوی از انحا با واژه‌هایی در بیت ارتباط و تناسب دارد. این ارتباط و تناسب میان واژه‌ها سبب لذت ادبی می‌شود، به قول ابوریحان بیرونی: «نفس آدمی به هر چیز که در آن تناسبی وجود داشته باشد، میل می‌کند و از آنچه بی‌نظام است روی‌گردان است و مشمئز». (همان، ۹۵) بر روی هم، هر نوع تناسب میان اجزاء پراکنده، وحدتی پدید می‌آورد که

□ فصلنامه اندیشه‌های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

ادراک مجموع اجزاء را سریع‌تر و آسان‌تر می‌کند و همین نکته خود سبب احساس آسایش و لذت می‌شود. (شمیسا، ۱۳۷۸: ۶۲۸-۶۲۷)

نمونه برای نوع اول:

عیسی مهر چهر:

به نامی کز و عیسی مهر چهر بر افراشت اختر به چارم سپهر
(نسخه مرعشی: ۱/۱)

آب خضر

چو آب خضر مایه زندگی است خضر را ازو پای پابندگی است
(همان: ۳/۱)

ید بیضا

لب پی توحید به دستی گشود گه به تکلم ید بیضاء نمود
(همان: ۲۱۸/۴)

نمونه برای نوع دوم:

آتش آه

نمی‌بینی که هر دم ز آتش آه بسوزم خوشه اندر خرمن ماه
(همان: ۵/۲۳۲)

«آه» به آتش تشبیه شده است. آتش در معنی حقیقی خود که اینجا مد نظر نیست با سوختن خوشه اندر خرمن ماه تناسب دارد.

رخش هوا

شرم از آن گفته عنانم بتافت رخس هوا راه تکاپو نیافت
(نسخه مرعشی: ۳/۱۶۶)

«هوا» به رخس تشبیه شده است بنابراین در معنی حقیقی خود به کار نرفته است اما در معنی حقیقی با «عنان» در مصراع اول تناسب دارد.

❑ فصلنامه اندیشه‌های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

کمیت خیال

رفت به جایی که کمیت خیال ریخت زسیرش به دو صد جا نعال

(همان: ۳/۱۷۳)

«خیال» به کمیت تشبیه شده لذا در معنی حقیقی خود نیامده است اما در معنای غیر حقیقی خود با مصراع دوم تناسب دارد که این کمیت در دو صد جا نعال ریخت. مصراع دوم کنایه از این که از حرکت و سیر باز ماند.

پیرهن جان

ساخت زغم پیرهن جان قبا وز سرو بر ریخت عمامه و ردا

(همان: ۳/۱۹۰)

«جان» به پیرهن تشبیه گردیده که در معنای حقیقی خود نیست اما در معنای حقیقی با عمامه و ردا در مصراع دوم تناسب دارد.

عصابه غم

باز عصابه غمش از سر نشد رخست عزاداریش از بر نشد

(همان: ۳/۱۹۲)

«غم» به «عصابه» پارچه‌ای که بر سر بندند تشبیه شده لذا عصابه در معنی حقیقی خود به کار نرفته است. اما با «رخت» که در مصراع دوم آمده تناسب دارد.

۲-۳- تشبیهات به اعتبار حسی و عقلی بودن مشبه و مشبه به

مقصود از حسی و محسوس بودن آن است که با یکی از حواس پنجگانه قابل حس باشد و آن یا از دیدنی‌ها، چشیدنی‌ها، بوییدنی‌ها، پسودنی‌ها و یا از شنیدنی‌هاست یعنی مشبه یا مشبه به یکی از این نوع محسوسات باشد. مقصود از عقلی یا معقول بودن آن است که از امور و کیفیات نفسانی باشد و با حواس پنجگانه قابل ادراک نباشد مانند جان، عقل، غضب، کرم، جوانمردی و عشق، حلم و... (علوم مقدم، ۱۳۸۲: ۹۴ و ۹۵) در سبعه ابجر ساغر اصفهانی تشبیهات حسی و عقلی موج می‌زند اما بسامد تشبیهات حسی بالاتر

□ فصلنامه اندیشه‌های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

است و علت در این است که تشبیه حسی به حسی، تشبیهی معمول و مرسوم است و مخصوصاً در ادبیات قدیم معروف به سبک خراسانی رایج بوده است. (احمدنژاد، ۱۳۸۲: ۲۶)

نمونه‌ای از تشبیهات حسی و عقلی:

گشته ز دستاس همه دست او	زآبله مجروح چو گل تو به تو
جسم نزار آمده و دل کئییب	کف شده چون چهره ی کف الخضیب ^۱
چوب رحایش زکف لاله گون	شاخه سوری است تو گفتی به خون

(نسخه مرعشی: ۳/۱۴۰)

بر بدمیدی ز رخش سرخ نور	همچو که از کوه دهد نور هور
یا که چو زهره که بتابد به بام	یا که چو شعرا که درآید به شام

(همان: ۳/۱۳۰)

بسته تُّتُّق نور از آن چادران	هر طرفی چون به فلک اختران
-------------------------------	---------------------------

(همان: ۳/۱۵۳)

هست علی، ماذح و از آن مزاح	زهررا خندد چو ژهر در صباح
----------------------------	---------------------------

(همان: ۳/۱۵۸)

در سبعه ابجر بعد از تشبیهات حسی به حسی، تشبیهات عقلی به حسی، بسامد بیشتری دارند زیرا غرض از تشبیه، توضیح حال مشبه است و اگر مشبه به محسوس باشد، مشبه معقول به خوبی در ذهن مجسم می‌شود.

فراق یار باشد آن شراری	که بحرش می‌نیارد کرد کاری
چنانم آتشی امشب به جان است	که برقرش در اثر آب روان است

(همان: ۵/۲۳۲)

خرد مومین عصا و راه تفته	خدا میداند و آنکس که رفته
--------------------------	---------------------------

(همان: ۵/۲۲۲)

۱- در حاشیه سبعه ابجر، کف الخضیب نام ستاره‌ای است.

ولای علی هست چون آفتاب که تابد به آباد و هم در خراب

(همان: ۱۲۲/۲)

به این ترتیب، اجزای سازنده تشبیهات ساغر اصفهانی بیشتر محسوسات هستند و حتی مفاهیم عقلی را به امور حسی تشبیه کرده است زیرا به یاری مفاهیم محسوس می‌توان معقولات را مجسم کرد. تشبیهات شاعر محسوس، روشن و نزدیک به ذهن است و در اغلب آنها ارکان تشبیه موجود است. از حیث ادات تشبیه نیز همان ادات رایج و معمول ادب فارسی از قبیل: به سان، آن سان، طرز، به طرز، به دستی که، آن سان که، بدان سان که، هم‌چو، چون، گفتمی، چو، گویی و ... می‌باشد.

۳- استعاره

استعاره «در اصطلاح به کار بردن لفظ در غیر معنای حقیقی خود به خاطر علاقه مشابهتی که بین معنای حقیقی و معنای مجازی وجود دارد، البته باید دارای قرینه‌ای باشد که از اراده معنای حقیقی جلوگیری نماید. در واقع استعاره چیزی جز یک تشبیه مختصر نیست.» (هاشمی، ۱۳۸۰: ۳۲۳) استعاره از یک سو با تشبیه ارتباط دارد و از سوی دیگر با مجاز. «استعاره، تشبیهی است که یک طرف آن محذوف باشد یا مجازی است که علاقه آن مشابهت باشد.» (طالبیان، ۱۳۷۸: ۷۰) با این توضیحات استعاره، گونه‌ای از تشبیه فشرده است؛ چرا که پایه‌های دیگر تشبیه حذف می‌شود و تنها مشبه^۲ به (در استعاره مصرحه) یا مشبه (در استعاره مکنیه) می‌ماند. در واقع در استعاره شاعر از اصل این همانی بهره می‌برد.

۱-۳- استعاره مصرحه

تشبیه را آنقدر خلاصه و فشرده کرده تا فقط از آن مشبه^۲ به باقی بماند. (شمیسا، ۱۳۸۱: ۲۴) در شعر دوره بازگشت ادبی، استعاره مصرحه بیشتر از استعاره مکنیه خود را نشان می‌دهد. به ذکر خدا مرغ شب باز خاست / شهنشاه اختر علم کرد راست (نسخه مرعشی: ۱/۶۶)

□ فصلنامه اندیشه‌های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

در این بیت «شهنشاه اختر» استعاره از خورشید است.

کرده برون سرمگر از جیب خواب که نکشد تیغ به کُه آفتاب

(همان: ۱۷۰/۳)

«تیغ» استعاره از پرتوهای خورشید است. از سوی دیگر حسن تعلیل بیت آشکار است و شاعر علت ادبی ذکر می‌نماید که چون معشوق هنوز سر از خواب بر نکرده، پرتوهای خورشید نیز از کوه سر بر نزده‌اند.

ساغر از این خانه در وا در آی پیش کت افتد زنوا این درای

(همان: ۱۴۵/۳)

«خانه دروا» استعاره از دنیا و هستی است.

ریخت ز دو نرگس دریا قرین بر سمن و سوری دُرِ ثمین
جزع یمانش گهر آمود گشت لعل لبانش شکر آلود گشت

(همان: ۱۳۸/۳)

در این دو بیت: نرگس، سمن و سوری، دُر، جزع، گهر، لعل به ترتیب استعاره‌اند از: چشم، چهره، چشم، اشک، لب اما در معنی حقیقی با هم‌دیگر تناسب دارند و همین ارتباط و تناسب باعث می‌شود که ذهن خواننده پس از درک معنی استعاری آنها به طرف بعضی معنی حقیقی نیز گرایش داشته باشد، هر چند که منظور شاعر معنی استعاری است. ارتباط چنین مجموعه‌ای در بافت شعر، ابهام تناسب به وجود آورده است.

واقعسه رفتسه سرا پسا سرود جزع نبی رسته مرجان گشود
لعل و گهر ریخت به چهر چو زر عقد پرن بیخت به روی قمر
در حسب وز نسب فاطمه ریخت در اطراف لآلی همه
ریخت دُر از حقه یاقوت رنگ یا شکر از لعل لبان تنگ تنگ

(همان: ۱۵۱/۳)

در بیت فوق جزع، رسته مرجان، لعل و گهر، عقد پرن، لآلی، دُر و حقه یاقوت رنگ به ترتیب

❑ فصلنامه اندیشه‌های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

استعاره از: چشم، اشک، دانه‌های اشک، چهره، اشک، سخن، دهان است. جزع و گهر و لعل استعاره‌اند. اما رابطه‌ای که با هم دارند سبب می‌شود که خواننده از معنی استعاری به معنای حقیقی آنها بغلتد هرچند مقصود معنی استعاری است. ایهام تناسب بیت نیز در همین غلتیدن ذهن از معنی استعاری به معنای حقیقی و رابطه و تناسبی است که این واژگان با هم دارند.

زجا خیز ای ندیم نکته پرداز سخن از پنجمین دفتر کن آغاز
به سیمین صفحه‌ای شیرین تکلم ز مشکین خامه مشک افشان به قاقم

(همان: ۲۲۵/۵)

در این بیت قاقم، استعاره از صفحه سفید کاغذ است که ترکیبی زیبا ایجاد کرده است. از نظر قریب و یا بعید بودن استعاره‌های مصرحه در سبعه ابجر باید گفت که از نوع قریب‌اند چرا که ژرف‌ساخت آنها مبتنی بر تشبیهات ساده و کهنه و تکراری است و برای فهم جامع یا وجه شبه آنها نیاز به تلاش ذهنی زیادی نیست و به محض دیدن واژه استعاره، ژرف‌ساخت تشبیهی آن به ذهن متبادر می‌شود. اما گاه با نمونه‌هایی نیز برخورد می‌کنیم که ممکن است بدیع و تازه باشد. مانند:

ریخت مطربس زمژه چون سحاب پُریپَهَنش غرق شد اندر به آب

(همان: ۱۸۷/۳)

در این بیت «پُریپَهَن» به معنی خزفه است و استعاره از چهره و صورت آمده است و اصطلاحی بدیع و تازه است.

۲-۳- استعاره مکنیه

«چنان است که متکلم در نفس خود، چیزی را به چیزی تشبیه کند و از ارکان آن فقط مشبه را ذکر کرده و بعضی از لوازم و خصوصیات مشبه به را برای مشبه آورد تا دلالت کند بر این تشبیه. در اینجا این تشبیه مضمّر را استعاره مکنیه یا استعاره بالکنایه گویند به جهت این که مشبه به در آن مذکور نیست.» (رجائی، ۱۳۷۲: ۳۰۵) استعاره مکنیه بر دو نوع است: الف) استعاره مکنیه از نوع

□ فصلنامه اندیشه‌های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

تشخیص. ب) استعاره مکنیه از نوع غیر تشخیص.

۱-۲-۳- استعاره مکنیه از نوع تشخیص (اضافه استعاری)

تشخیص که خود از انواع مجاز به شمار می‌رود برجسته‌ترین کار ساغر اصفهانی در حوزه صور خیال است. در اثر او (سبعه ابجر) افعال و اعمال و خصوصیات انسانی به عناصر و موجودات بی‌جان و مفاهیم انتزاعی و ذهنی نسبت داده شده است. در سبعه ابجر بیشتر تشخیص‌ها به صورت فشرده که حاصل ترکیب‌های اضافی است وجود دارد چون یک سوی این ترکیب‌های اضافی به نوعی با انسان مربوط می‌شود آنها را در شمار «تشخیص» می‌آوریم. این استعاره‌های مکنیه از نوع تشخیص را می‌توان به دو دسته تقسیم کرد:

الف) افزودن یکی از اعضا یا صفات مربوط به انسان به یک مفهوم انتزاعی یا به طور کلی غیر

محسوس مانند:

چنگ نوال

فلک گویی است درچنگ نوالش جهان موئی است از خنگ جلالش

(نسخه مرعشی: ۲۲۴/۵)

دست دلو قافله هوش

رایحه‌ای یافتم از وی چنان که شدم از دست دل از بوی آن
دیگ صفت مغزم از آن جوش زد بوی ویام قافله هوش زد

(همان: ۱۶۶/۳)

ب) افزودن یکی از اعضاء یا صفات مربوط انسان به یک شی محسوس طبیعی مانند:

رگ باران

ابر ز

هر سو رگ باران گشاد رعد زهر جای به غرش فتاد

(همان: ۲۱۳/۴)

۲-۲-۳- استعاره مکنیه از نوع غیر تشخیص

در استعاره مکنیه، مشبه ذکر می‌شود، علاوه بر آن یکی از اجزا یا صفات و ویژگی‌های مشبه به نیز در کلام می‌آید. حال اگر این جز یا ویژگی مشبه به مربوط به انسان نباشد، آن را استعاره مکنیه از نوع غیر تشخیص می‌نامیم. در سبعه ابجر با استعاره مکنیه (اضافه استعاری) از نوع غیر تشخیص که مشبه به محذوف، غیر ذی روح است، بسیار بر می‌خوریم:

یم رحمت و گل همت و باغ جود

یم رحمت به جوش آمد از آن گفت گل همت زباغ جود بشکفت

(همان: ۲۲۸/۵)

ابر فتوت و بحر مروت

ابر فتوت به تراکم فتاد بحر مروت به تلاطم فتاد

(همان: ۲۱۹/۴)

گل ظلمت

وآنکه به ادبار خر خویش راند در گل ظلمت ابدالدهر ماند

(همان: ۱۴۵/۳)

توسن اندیشه و مرغ قیاس

توسن اندیشه و مرغ قیاس طی نتوانند نمود آن اساس

(همان: ۱۴۵/۳)

خنگ همت

خداوندی که خنگ همت از خاک به یک دم تاخت تا آن سوی افلاک

(همان: ۲۲۳/۵)

رشته امید

رشته امید زعالم گسست عشرت و شادی زجهان رخت بست

❏ فصلنامه اندیشه‌های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

(همان: ۱۸۹/۳)

رشته آسایش و پرده آرامش

رشته آسایشش از غم بُریدد پرده آرامشش از هم دریدد

(همان: ۱۸۱/۳)

سلسله حلم

راست شد از غیرت و برپا نشست سلسله حلم وی از هم گسست

(همان: ۱۹۹/۳)

۴- مجاز

۴-۱- مجاز مرسل یا لغوی

مجاز عبارت است از کاربرد واژه در غیر معنی اصلی و ما وُضِعَ له، که برای رسیدن به معنای مجازی و عدول از معنی حقیقی باید مناسبت یا علاقه‌ای بین معنی حقیقی و مجازی وجود داشته باشد تا ذهن بتواند به مفهوم مورد نظر شاعر برسد. اگر این علاقه، علاقه مشابَهت باشد، مجاز، «استعاره» است و اگر غیر مشابَهت باشد آن را «مجاز مرسل» یا «مجاز لغوی» می‌نامند. (علوم مقدم، ۱۳۸۲: ۲۸ و ثروتیان، ۱۳۸۳: ۱۴)

در شعر دوره بازگشت ادبی، بسامد مجاز به فراوانی دیگر صورت‌های تخیلی نیست. ساغر نیز از این قاعده مستثنی نبوده ولی زمانی که با این شیوه، کلام خود را می‌آراید، باز کلامش شیوا و رساست.

دیر دشت

حاصل ناچیده درین دیر دشت هشت و به حسرت ز جهان درگذشت

(نسخه مرعشی ۳: ۱۸۴/)

تنها با قرینه «درین دیر» یعنی حرف تعریف این و دیر، کافی است بدانیم که در ترکیب «درین دیر دشت»، «دشت» در معنای حقیقی خود به کار نرفته است و مراد از آن دنیای دیرسال است.

❑ فصلنامه اندیشه‌های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

بررسی صور خیال در مثنوی سبغه ابجر ساغر اصفهانی [۲۶۱]

هم‌چنین «حاصل ناچیده» برای دو معنی حقیقی و مجازی یاری می‌رساند و نقش اصلی را در قرینه معنی مجازی بازی می‌کند.

دل

چو دل امشب زپهلویم روان است مرا با او وداع جسم و جان است

(همان: ۲۳۲/۵)

«دل» گفته و از آن معشوق را اراده کرده است.

بر

پس به سرا رفت و پیامد به در قرصه‌ای از نقره نهادش به بر

(نسخه مرعشی: ۲۱۷/۴)

بر: دست، مجاز با علاقه کلیت. کل را گفته و جزء را اراده کرده است.

خاک و سنگ، خانه

نوبت صلح است نه هنگام جنگ جنگ چه داری تو بدین خاک و سنگ

خیز و بین خانه به کوچ است و رخت بسته به یک تخته خداوند تخت

خاک و سنگ گفته و جهان و دنیای مادی را اراده کرده، هم چنین از «خانه» مردم این دنیا را منظور داشته است که به «تخته» یعنی تابوت رخت و بار خود را بسته‌اند و آماده کوچ از این سرا می‌باشند.

۱-۴-۱- ایهام و مجاز لغوی

ایهام آوردن واژه‌ای با حداقل دو معنی نزدیک و دور از ذهن، خواننده را بر سر دو راهی قرار می‌دهد و نمی‌تواند در یک لحظه یکی از آن دو را انتخاب کند. این امر سبب تلاش و کوشش ذهنی می‌شود و در نتیجه لذت ادبی بیشتری نصیب خواننده می‌گردد. از این شگرد ساغر در سبغه ابجر، بهره گرفته و با به کارگیری این آرایه، از تکرار ملال‌آور مجازهای لغوی کاسته است:

خیز که سیاره برفت از سرای قصه یاران گذشته سرای

□ فصلنامه اندیشه‌های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

(همان: ۱۴۵/۳)

«سیاره» ایهام دارد، به دو معنی: ۱- معنی مجازی «کاروان». ۲- معنی حقیقی، اجرام آسمانی که در بیت حضور ندارد اما با فعل «برفت» به معنی حرکت داشتن، تناسب دارد.
گر از چشمم رود این ماه پاره به پایک آسمان ریزم ستاره

(همان: ۲۳۲/۵)

«ستاره» ایهام دارد: ۱- معنی مجازی اشک. ۲- معنی حقیقی، جرم درخشان آسمانی که در بیت غایب است و با کلماتی چون ماه پاره و آسمان، رابطه و تناسب دارد.
بمان این گفتگو ساغر به سینه که گنجایش ندارد این سفینه

(همان: ۵/۲۲۶)

سفینه ایهام دارد: ۱- معنی مجازی دفتر پنجم سبعه ابجر. ۲- معنی حقیقی، کشتی.

۲-۴- مجاز عقلی (اسناد مجازی)

مجاز عقلی عبارت است از «اسناد و نسبت چیزی به چیزی که از آن او نیست و آن را مجاز حکمی، اسناد مجازی، مجاز اسنادی می‌خوانند و این نوع مجاز، جز در ترکیب وجود ندارد». (شفیعی کدکنی، ۱۳۷۰: ۹۹) ساغر اصفهانی، اسنادهای مجازی را بیشتر در طلوع خورشید، شب و سحر و دیگر می‌آورد و به توصیف موضوعاتی چون بهار، خزان، زمستان، طلوع خورشید، شب و سحر و دیگر مناظر طبیعت می‌پردازد و گاه برای این توصیف‌ها، عناوینی در نظر گرفته است، از جمله طلوعیه، بهاریه. از این رو در جای‌جای سبعه ابجر مطلعی نیست که چندین تشخیص (اسناد مجازی) در آن دیده نشود و مظاهر طبیعت در هیأت انسانی پدیدار نشود. به گونه‌ای که شاید بتوان بسامد بالای تشخیص‌های تفصیلی در سبعه ابجر اصفهانی را با توجه به رواج بیشتر تشخیص‌های مجمل و اضافه‌های استعاری از نوع تشخیص در ادب قدیم، نشان‌دهنده ویژگی شعری و سبکی وی دانست. در صور خیال ساغر اصفهانی با نمونه‌های بسیاری از تشخیص‌های مفصل رو به رو می‌شویم که شاعر از این رهگذر بسیاری از وصف‌های خود را سرشار از زندگی و حرکت کرده و در تمام آنها

❖ فصلنامه اندیشه‌های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

افعال و اعمال و اوصاف انسانی را به مظاهر مختلف طبیعت (جاندار و بی جان) نسبت داده است. تشخیص‌های تفصیلی ساغر، توصیفی هستند هر چند که هدفش صرفاً توصیف طبیعت از نوع توصیف‌های منوچهری نیست، اما گه گاه به منوچهری و انوری نیز نظر دارد.

در ابیاتی که در پی می‌آیند، اسنادهای مجازی (تشخیص‌های تفصیلی) در خدمت توصیف طبیعت‌اند. شعر بدون اسناد مجازی از شور شاعرانه به دور است. به کمک اسناد مجازی شاعر توانسته است دنیای انسان‌ها را به طبیعت بکشاند و صفات انسانی را به آنها تعمیم دهد. این پیوند میان انسان و مظاهر طبیعت، توصیف‌های ساغر را زنده و پویا ساخته است.

ساغر در دفتر سوم سبعه ابجر در آغاز مجلس سی و پنجم، مطلعی با عنوان طلوعیه دارد بدین

قرار:

صبح شد و زد به فلک دم گریگ	بر سر گاو و بره گریزی بزرگ
شیر به سوی بره آهننگ کرد	شید جهان تنگ به خرچنگ کرد
مرغ شب آواز به آواز خاست	تسیر شب آونگ به پرواز خاست
صبح نخستین علم افراخته	شاهد شب پرده در انداخته
صبح دوم خیمه برافراشته	اختراکان را سپهری داشته
همچو یکی شاهد زیبا، فلق	بسته به سر پنجه خضاب از شفق
از سیه ایوان شده کیوان یله	پروا گسسته است زپا سلسله
خوشه شد آونگ به کوهان ثور	همچو که از باد سحر شاخ ثور ^۲
صبح و شفق تیغ بر افروختند	از کف کوکب سپهر انداختند
همچو که از گریگ گریزدگله	آمده انجم همه در هرولنه

۱- مخفف پروین

۲- شکوفه

در توصیف فصل خزان، طبیعت در شکل و هیأت انسانی ظاهر شده است:

خیز و خز آور که خزان است باز	برگ فشان شاخ رزان است باز
بادخزان ریزد چون برگ بید ^۱	بر همه اطراف زر از برگ بید
خیز که از میزان عقرب چو تیر	سوی کمان است زیلا و زیر
باد خزان تا که وزان گشته است	رنگرزان برگ رزان گشته است
بیخته بر جایگه سرخ ورد	دامن دامن به دمن زر زرد
ریخته بر جای گل ارغوان	خرمن خرمن به چمن زعفران


(نسخه مرعشی: ۱۷۸/۳)

و در توصیف زمستان در معجزه سی و سوم دفتر اول آورده:

شه اختران باز در آسمان	روان شد زعقرب به برج کمان
دگر باره زی قوس شد آفتاب	بدستی که تیر از کمان با شتاب
هوا سرد چونان دگر گشته است	که آتش زیخ بسته تر گشته است
فراخای گیتی به مرغ نفوس	شده تنگ تر از فضای قفس
زگردش نشسته است خون در بدن	زجنبش فتاده است جان در به تن
نه آن راست جریان به شریان اگر	نه این را تصرف به قلب و جگر
گر اینان نگشته فسرده چو یخ	چرا می زرم من زرخ بر زرخ
توگویی نمانده است در جرم هور	حرارت به اندازه چشم مور
حرارت چنان گشته زان مرتفع	که زنجیر هستی شده منقطع
برودت به عالم چنان شد زیاد	که حبلی به جای جنین یخ بزاد
بلی چون مشیمه زنان گشت سرد	دگرگونه گردد چو عالم ز برد
توگویی به زهدانشان از بطر	زهستان فرو ریخت کافور تر

و در اتمام فصل زمستان:

۱- پیکان، تیر.

بررسی صور خیال در مثنوی سبعه ابجر ساغر اصفهانی  ۲۶۵

دلو شد از چاه فلک واژگون	حوت زبحر زمی آمد برون
روز زمستان شب تاریک گشت	رشته دی کوتاه و باریک گشت
روز همه رو به درازی نهاد	شب در کوتاهی صحبت گشاد
بیش نمانده است مهی تا ربیع	دهر به ماه دگر آید بدیع

(نسخه مرعشی: ۴/۲۱۹)

در صفت بهار

بده ساقی آن جام چون آفتاب	که در حوت خوشتر بود کار آب
چو یوسف به حوت اندر از دلو مهر	برون تاخت از چاه نیلی سپهر
و یا یونس آسای از بطن نون	برون شد از این قلمز نیلگون
پس از این شود تازه کهنه زمین	چو گردد حمل حامل فرودین
صنوبر زده شاخ بر شاخ گاو	شده هوش نسر از غریو چکاو
زمشاطه ابر و باد بهار	عروسان باغند زیبا نگار
چنان ژاله بر لاله گردد روان	که از می عرق بر رخ دلستان
در اسفند اسفندیار بهار	به بهمن کشد لشکری استوار
کشد انتقامی از آن کینه توز	که تا سال دیگر بود تیره روز

(همان: ۲/۱۰۲)

در توصیف خورشید و صبح

زجا خیز ساغر که بهرام مهر	بزد بر سر کوه تیغ از سپهر
در و دشت مینو زمینا فلک	نمونه چو فرگاه فرخ ملک
گل سرخ بر باغ گیتی دمید	نسیم سحر زی چمن برچمید
زراندوده شد دوده آسمان	گهر سوده شد توده خاکدان
جهان رخس از این دخمه بیورسپ	که گشته جهان رشک آذرگشسب

(همان: ۱/۵۶)

❖ فصلنامه اندیشه‌های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

و در توصیف شب آورده:

جهان آن چنان است امشب سیاه	که پنهان در آن است است پروین و ماه
ز پرویزن چرخ زنگار رنگ	هوا سرمه ببارد به کهسار و تنگ ^۱
چو چشم غزالان چین و تترار	بود چشم انجم همه مشک سار
ز تازی شیده تیره روی ستاه	چو رخساره مه ز ابر سیاه
نهان گشته چونان ره کهکشان	که گوئی از آن نیست نام و نشان
چراغ ستاره مگر مرده است	که امشب سحر راه گم کرده است

(همان: ۱/۶۱)

بیشتر مجازهای به کار برده شده - چه مجاز لغوی و چه مجاز عقلی - زاده ذهن و تخیل شاعر نیست. نکته قابل تأمل در باب مجازهای لغوی و سایر صوری که شاعر به کار گرفته، مسأله اخذ از دیگران است. شاعر در اخذ مجازهای لغوی دست فسرده شاعران متقدم پروایی ندارد، هر چند ممکن است به ندرت با مجازهای تازه و بدیع در اثر او مواجه گردیم.

۵- کنایه

«کنایه یکی از صورت‌های بیان پوشیده و اسلوب هنری گفتار است.» (شفیعی کدکنی، ۱۳۷۰: ۱۴۰) کنایه، جمله یا ترکیبی است که مراد گوینده، معنای ظاهری آن نباشد اما قرینه صارف‌ای هم که ما را متوجه معنای باطنی کند، وجود نداشته باشد. (شمیسا، ۱۳۸۱: ۲۶۵) بنا بر این در کنایه می‌توان معنی حقیقی را نیز اراده کرد اما مقصود اصلی از کنایه، دریافت معنی ظاهری نیست. به این ترتیب در کنایه، شاعر از صریح سخن گفتن می‌گریزد و سخن را به شیوه پنهان ارایه می‌دهد تا خواننده نیز در دریافت آن تلاش و همراهی کند. و از آنجا که کنایه‌ها از زندگی تجربی شاعر سرچشمه می‌گیرند بنا بر این، این نوع کنایه‌ها و گوناگونی آن می‌تواند به زندگی شاعر و جامعه او اشاره کند آن گونه که ساغر در گلایه از برادران خود،

۱- دره‌های کوه.

هر که را که مردم از آنها در آزار باشند «گرگ آدم خوار» تعبیر می‌کند:

زمردم هرکسه درآزار باشد	به معنی گرگ آدم خوار باشد
مرا زاخوان فزون‌تر شد تأسف	که چون دیدم بدنند اخوان یوسف
برادر خواندگانم خدعه کردند	که تا دستم تهی از رقعہ کردند
زاخوان صفا جز بی وفایی	نشد معلوم ما و بی‌صفایی

(نسخه مرعشی: ۵/۲۲۵)

هم‌چنین ساغر مانند دیگر شاعران سبک بازگشت، کنایه را برای آرایش کلام خود به کار نمی‌گیرد، بلکه در پی این است که با این شیوه به خواننده و ذهن او نزدیک شود و او را همراه خویش در گوشه و کنار اثر خود ببرد. در سبعه ابجر، کنایه جزو آرایه‌هایی است که بالاترین بسامد را دارد و در سراسر اثر، به چشم می‌خورد. از آنجا که برای کنایه انواعی در نظر گرفته شده، نمونه‌های از کنایه‌های سبعه ابجر، در قالب این تقسیم‌بندی بیان می‌گردد.

۱-۵- کنایه از اسم

کنایه از اسم، وصف و صفتی را می‌گوییم و از آن موصوف (اسم) را اراده می‌کنیم. (شمیسا، ۱۳۸۱: ۲۳۶) نمونه:

دیر نپاید که درین دیر دیر از تو دو رکن افتد زآسیب و ضمیر

(همان: ۳/۱۸۶)

«دیر دیر» کنایه از دنیا و جهان مادی

آب وی آب رخ خورشیدکاست تابش او تابش ناهیدکاست

(نسخه مرعشی: ۳/۱۴۷)

«آب» اول: کنایه از طراوت و تازگی و «آب» دوم: کنایه از آبرو و حیثیت

قرب به ما داد به سرادقات جای به ما داد به سبع فلات

(همان: ۳/۱۷۵)

«سبع فلات» کنایه از آسمان‌ها

ششم میر دو عالم آنکه نه بام ز بنگاه جلال اوست یک گام

(همان: ۵/۲۳۴)

«نه بام» کنایه از آسمان‌ها و افلاک

هم‌چنین در سبعه ابجر به ترکیب‌های بسیاری بر می‌خوریم که در ساغر وصف پیامبر و ائمه ساخته است که آنها را هم می‌توان در ردیف کنایه از اسم آورد از جمله:

«میرگردون سماط (نسخه مرعشی: ۱/۲۱)، ولی نعمت آفرینش (همان: ۱/۲۱)، مهین خواجه خاص دانشگران (همان: ۱/۳۲)، سلطان اقلیم داد (همان: ۱/۳۴)، شاه فرخ سرشت (همان: ۱/۴۸)، سحاب مرح (همان: ۱/۳۹)، میراب دین (همان: ۱/۴۰)، امان کھین و میهن (همان: ۱/۵۳)، دانا حکیم گزین (همان: ۱/۵۶)، میراب سرچشمه مستدام (همان: ۱/۶۶)، میر تنسیم خوی (همان: ۱/۶۸)، مسیح علل پاک خضر سبیل (همان: ۱/۶۸)، شاه گردون سریر (همان: ۱/۶۸)، عین مراد (همان: ۱/۶۶) و بسیاری موارد دیگر را که کنایه از پیامبر (ص) آورده است. هم‌چنین است این ترکیب‌سازی‌ها درباره ائمه (ع) از جمله:

واسطه روزی انس و جن (همان: ۱/۳۶) و قائد گم‌رهان سبل (همان: ۱/۳۶): کنایه از حضرت علی (ع)؛ «مهر فیض و سپهر مراد» (همان: ۱/۴۶) کنایه از فاطمه (س)؛ شبل شیر خدا (همان: ۱/۵۴): کنایه از امام حسین (ع) و... .

۲-۵- کنایه از صفت

گاهی کلمه یا ترکیبی معنی نهاده خود را دارد و صفتی است که موصوف خود را وصف یا تعریف منطقی می‌کند. (ثروتیان، ۱۳۸۳: ۲۹۵) و به تعبیر دیگر مکئی به (الفاظ و معنای ظاهری) صفتی است که باید از آن متوجه صفت دیگر یعنی مکئی عنه (معنای مقصود) شد. (شمیسا، ۱۳۸۱: ۲۳۷)

دیگ صفت مغزم از آن جوش زد بسوی ویام قافل هـوش زد

(نسخه مرعشی: ۳/۱۶۶)

دیگ صفت: کنایه از پرجوش و تلاطم

حضرت شهزاده بگفت ای عرب
ساز زبان کوتاه و بر بند لب
سخت درازا نفسی و فضول
سردسرائی و سخیف و عجول

(همان: ۴/۲۱۳)

درازا نفس: کنایه از پر حرف

۳-۵- کنایه از فعل یا مصدر

فعل یا مصدری یا جمله یا اصطلاحی (مکنی به) در معنای فعل یا مصدر یا جمله یا اصطلاح دیگر (مکنی عنه) به کار رفته باشد. (شمیسا، ۱۳۸۱: ۲۳۸) در سبعه ابجر، بیشتر کنایات از نوع فعلی یا مصدری (مصادر مرکب) هستند، مانند:

تلخ نشسته ز ترش ابیروان
شور فکنده زنوا در جهان

(نسخه مرعشی: ۳/۱۸۹)

تلخ نشستن: کنایه از ناراحت بودن

بر او زنهار هرگز شک نیاور
خط ایمان به حرفی حک نیاور

(همان: ۵/۲۳۵)

مصراع دوم: کنایه از مخدوش کردن و از بین بردن

خط ورا نتوان در کوزه داشت
فردا می‌باید مان روزه داشت

(همان: ۳/۱۷۲)

مصراع اول: کنایه از سرپیچی نکردن

آدم از آن دید دگر شد مگر
دیده‌اش افتاد همی در شمر

(نسخه مرعشی: ۳/۱۴۹)

دیده در شمر افتادن: کنایه از مبهوت و دچار تحیر گردیدن

در سبعه ابجر کنایاتی تازه و بدیع دیده می‌شود که به نوعی مضمون آفرینی تازه انجامیده است:

❖ فصلنامه اندیشه‌های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

ابر زهر سو رگ باران گشاد رعد زهر جای به غرش فتاد

(همان: ۴/۲۱۳)

رگ باران گشودن: کنایه از شدت بارندگی

رگ گشودن یا حجامت که از اصطلاحات قدیم است رایج بوده اما این که ساغر این ترکیب

کنایی را برای ابر به کار می‌گیرد و برای باران به کار می‌برد، بدیع است.

نزد امیر آمد و دم لابه کرد گندم توبه همه برتابه کرد

(همان: ۳/۲۰۰)

دم لابه کردن: کنایه از اظهار عجز و پشیمانی کردن

گندم توبه برتابه کردن: کنایه از اظهار عجز و پشیمانی از کاری

قابل ذکر است که بسیاری از کنایات در سراسر سبعه ابجر ساغر اصفهانی از نظر ساختار و هم از نظر معنی تکراری‌اند که ذکر همه آنها موجب اطاله کلام خواهد بود لذا به نمونه‌هایی اشاره می‌گردد:

نعل به آتش بودن (همان: ۱۸۵/۳)، رنگ ریختن (همان: ۲۲۸/۵)، بارافتادن (همان: ۲۳۲/۵)، دامن از

کف دادن (همان: ۱۷۷/۳)، نیل به بیل نشانیدن (همان: ۲۰۴/۳)، دل دو نیم بودن (همان: ۲۲۸/۵)، به بند

مهر بستن (همان: ۲۳۵/۵)، سر به خط فرمان بودن (همان: ۲۲۴/۵)، سایه بر کیوان فکندن

(همان: ۲۳۷/۵) و.....

بخشی از کنایات ساغر اصفهانی حاصل سنت ادبی است که از طریق سنن ادبی گذشته به وی

رسیده است. کنایات سبعه ابجر بر اساس تقسیم‌بندی یعنی از نظر قلت و کثرت وسایط و وضوح و

خفا، از نوع ایما به حساب می‌آیند به این صورت که انتقال از معنی حقیقی به معنی ثانویه (کنایی) در

کنایات وی به دلیل این که شعر وی پیچیدگی چندانی ندارد و کنایات، حجاب بسیار نازکی دارند به

آسانی صورت می‌گیرد.

در انتها یادآور می‌شویم که یکی از ویژگی‌های مهم و برجسته ادبی در هر شعر جدا از مسأله

مضامین موجود در شعر، صور خیال آن است که تقریباً همه صاحب‌نظران متفق‌القول هستند که آنچه

شعر را از هر کلام جز آن متمایز می‌سازد، صور خیال آن است. بنابراین قطعاً شکل خاص به کارگیری صور خیال از سوی هر شاعر، نه تنها سبک ادبی او را مشخص می‌سازد بلکه اگر آن شاعر مبتکر باشد و اندیشه‌ای متمایز از دیگران داشته باشد، قطعاً صور خیال او با شعر دیگران تفاوت‌های آشکاری خواهد داشت. (عرفانی بیضایی، ۱۳۸۳: ۵۶)

نتیجه

از آن‌جا که رسالت یک شاعر انتقال تجارب، معانی و مفاهیم ذهنی خود از راه تصاویر و تعبیر هنرمندانه است به نظر می‌رسد که ساغر با بیان زیبا و دلنشین خود از عهده چنین کاری به خوبی بر آمده است. البته سرودن و قلم زدن در وادی بی‌انتهای الطاف و کرامات ائمه (س) و پیامبر (ص) راز زیبایی هنرمندانه و دلنشین بودن سحرآمیز زبان او هم هست و از این منظر است که او توانسته به زیبایی، تصاویر ذهنی زیبا و روان خود را به ذهن شنونده و خواننده منتقل نماید. هر چند که صورخیال موجود در مثنوی سبعه ابجر، غالباً برگرفته از همان اموری است که قبلاً نیز در شعر شاعران دیگر آمده است اما مثنوی او، یکسره از وجود تعبیر تازه و بدیع خالی و عاری نیست.

با تحلیل صور خیال در سبعه ابجر ساغر از نظر حوزه عمومی تصاویر، متنوع است. تصاویری را که او ساخته، تصاویری است که در قلمرو دید و تجربه وی وجود داشته است. بدین روی اوصاف طبیعت در شعرش اوصافی است دقیق و زنده.

با تحلیل صورخیال سبعه ابجر مشخص می‌شود که توجه ویژه ساغر به تشبیه و کنایه و استعاره به عنوان ابزاری برای تخیل بسیار زیاد است و می‌توان بسامد بالای این عناصر را در شعر او به عنوان ویژگی سبکی به شمار آورد.

اصولاً تصاویری که ارایه می‌دهد از نوع تصاویری است که از نقطه دید پیشینیان و کتب و دواوین بازمانده ایشان فراهم شده است و این تصویرها از نمادهای قراردادی است که در نزد شاعران گذشته معمول بوده است. در بعضی از مطلع‌ها، ساغر آن چنان تصاویر زیبا و بدیعی از طبیعت به

❑ فصلنامه اندیشه‌های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

نمایش می‌کشد که گویی خواننده را در برابر یک تابلو نقاشی قرار می‌دهد، ساغر به زیبایی با طبیعت بازی می‌کند و در وصف بر کلام مسلط است.

کلام ساغر در سبعه ابجر پر از تشبیهات چه به صورت فشرده و چه گسترده است. وی بیشتر به تشبیهات مرکبی که اجزاء سازنده آنها حسی به حسی است متمایل است هر چند که از انواع دیگر نیز بهره گرفته است. ایهام‌های نهفته در تشبیهات نیز، تصاویر تشبیهی او را اگر نگوئیم خیال‌انگیز، جذاب ساخته است.

کم اتفاق افتاده است که استعاره‌های مصرّحه شعر او استعاره‌های بدیع باشند، بیشتر استعارات او استعاره‌های مصرّحه تکراری و متداول در ادبیات فارسی است. در سبعه ابجر با استعاره‌های مکنیه از نوع تشخیص و غیر تشخیص بسیار رو به رو می‌شویم.

تعداد مجازهای لغوی آمده در سبعه ابجر در مقایسه با مجازهای عقلی (اسنادی) کمتر است. هر چند که به طور کلی بسامد این صورت خیال در مقایسه با دیگر صورت‌ها اندک است. مجازهای لغوی ساغر با قرآینی همراه است که به کمک آن قرینه‌ها می‌توان به راحتی معنای مجازی را دریافت. شاید بتوان بسامد بالای تشخیص‌های تفصیلی در این کتاب را - با توجه به رواج بیشتر تشخیص‌های مجمل و اضافه‌های استعاری از نوع تشخیص - نشان دهنده ویژگی سبکی وی دانست.

اکثر کنایات موجود در سبعه ابجر، کنایات از نوع فعلی یا مصدر هستند. بخش زیادی از کنایات ساغر اصفهانی حاصل سنت ادبی است یعنی از طریق سنن ادبی به شعر شاعر راه یافته است. هر چند که ممکن است به کنایاتی تازه و بدیع برخورد کنیم. از نظر قلت و کثرت وسایط و وضوح و خفا نیز کنایه‌های موجود در سبعه ابجر، تقریباً از نوع «ایما» به حساب می‌آیند به گونه‌ای که در دریافت مفهوم کنایی، پیچدگی چندانی وجود ندارد.

منابع و مأخذ

- ۱- ابن رشيق قيروانى، ابوعلی حسن. *العمده فى محاسن الشعر و آدابه و نقده*. به تصحيح محمد محيى الدين عبدالحميد، مصر، ۱۹۵۳.
- ۲- احمدنژاد، كامل. *معانى و بيان*. تهران: انتشارات زوار، چاپ اول، ۱۳۸۲.
- ۳- ثروتیان، بهروز. *بيان در شعر فارسى*. انتشارات برگ، چاپ دوم، حوزه هنرى تبليغات اسلامى، ۱۳۷۸.
- ۴- _____، _____، *فن بيان در آفرينش خيال*. تهران: مؤسسه انتشارات امير كبير، چاپ اول، ۱۳۸۳.
- ۵- ديوان بيگى شيرازى، سيد احمد. *حديقه الشعرا*. انتشارات زرّين، جلد اول، تصحيح عبدالحسين نوائى، چاپ اول، ۱۳۶۴.
- ۶- رجائى، محمد خليل. *معالم البلاغه*. شيراز: چاپ سوم، مركز نشر دانشگاه شيراز، ۱۳۷۲.
- ۷- ساغر اصفهانى، ميرزا محمد ابراهيم ساغر. *مظفرنامه*. نسخه خطى كتاب خانه آيت الله مرعشى نجفى، شماره ۱۲۴۷۴.
- ۸- شفيعى كدكنى، محمدرضا. *صور خيال در شعر فارسى*. انتشارات آگاه، چاپ چهارم، ۱۳۷۰.
- ۹- _____، _____، *ادوار شعر فارسى*. تهران: انتشارات سخن، چاپ دوم (ويرايش دوم)، ۱۳۸۳.
- ۱۰- _____، _____، *موسيقى شعر*. انتشارات آگاه، چاپ دوم، ۱۳۶۸.
- ۱۱- شميسا، سيروس. *بيان*. تهران: انتشارات فردوسى و انتشارات مجيد، ۱۳۷۰.
- ۱۲- _____، _____، *فرهنگ تلميحيات*. تهران: انتشارات فردوس، چاپ ششم، ۱۳۷۸.
- ۱۳- _____، _____، *بيان (با تجديد نظر و اضافات)*. تهران: انتشارات فردوس، چاپ نهم، ۱۳۸۱.
- ۱۴- طالبیان، يحيى. *صور خيال در شعر شاعران سبك خراسانى*. کرمان: مؤسسه فرهنگى و انتشارات عماد کرمان، چاپ اول، ۱۳۷۸.
- ۱۵- علوى مقدم، محمد، رضا اشرفزاده. *معانى و بيان*. تهران: سازمان مطالعه و تدوين كتب علوم انسانى دانشگاهها (سمت)، ۱۳۸۲.
- ۱۶- غمگين اصفهانى، حاج محمد كاظم. *ديوان اشعار*. به سعى مجيد اوحدى و مقدمه جلالالدين همائى،

□ فصلنامه اندیشه‌های ادبی ❖ سال دوم از دوره جدید ❖ شماره ۸

چاپخانه سپهر. بی تا

۱۷ - مهدوی، سید مصلح‌الدین. تذکره القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان. کتاب فروشی ثقفی اصفهان، ۱۳۴۸.

۱۸ - نوری علاء، اسماعیل. صور و اسباب در شعر امروز ایران. سازمان انتشارات بامداد، ۱۳۴۸.

۱۹ - هاشمی، احمد. جواهر البلاغه. تصحیح محمود خورسندی و حمید مسجد سرائی، تهران: چاپ دوم، فیض ۱۳۸۰.

مقالات

۱ - ابراهیمی، مختار. «تحقیقی در شعر بازگشت ادبی و مقایسه آن با خاقانی و حافظ»، نشریه دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه شهید باهنر کرمان، دوره جدید، شماره ۱۵ (پیاپی ۱۲)، ۱۳۸۳.

۲ - ابراهیمی، مختار. «تحقیقی در صور خیال (شعر انجمن) دوره بازگشت ادبی»، مجله دانشکده علوم انسانی، شماره پیوسته ۶.

۳ - اوحدی (یکتا)، مجید. «میرزا محمد ابراهیم ساغر اصفهانی»، مجله وحید شماره هفت، دوره دوازدهم، شماره مسلسل ۱۳۰، ۱۳۵۳.

۴ - دزفولیان، کاظم و اکبر شاملو. «بازگشت ادبی و مختصات زبانی شعر آن دوره»، مجله تاریخ ادبیات، شماره ۰۵۹، ۳.